Die betrachtende Untersuchung über Gott aber wird dreigeteilt sein: Zuerst nämlich werden wir das betrachten, was zur göttlichen Wesenheit gehört; zweitens das, was zur Unterscheidung der Personen (Fr.27) gehört; drittens das, was den Hervorgang der Geschöpfe aus Ihm selbst betrifft.

Hinsichtlich der göttlichen Wesenheit jedoch ist zuerst zu betrachten, ob Gott ist; zweitens, wie Er ist, oder besser: wie Er nicht ist; drittens wird das zu betrachten sein, was seine Tätigkeit betrifft, nämlich sein Wissen, Wollen und Vermögen (Macht) (Fr.14).

Zum ersten wird dreierlei gefragt:

Erstens: ob es an sich bekannt ist, daß Gott ist.

Zweitens: ob dies beweisbar ist.

Drittens: ob Gott ist.

## Articulus 1

*Utrum Deum esse sit per se notum*

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Deum esse sit per se notum.

1. Illa enim nobis dicuntur per se nota, quorum cognitio nobis naturaliter inest, sicut patet de primis principiis. Sed, sicut dicit Damascenus in principio libri sui\*, omnibus cognitio existendi Deum naturaliter est inserta. Ergo Deum esse est per se notum.

2. Praeterea, illa dicuntur esse per se nota, quae statim, cognitis terminis, cognoscuntur: quod Philosophus attribuit primis demonstrationis principiis, in I *Poster.*: sciō enim quid est totum et quid pars, statim scitur quod omne totum maius est sua parte. Sed intellecto quid significet hoc nomen Deus, statim habetur quod Deus est. Significatur enim hoc nomine id quo maius significari non potest: maius autem est quod est in re et intellectu, quam quod est in intellectu tantum: unde cum, intellectu hoc nomine Deus, statim sit in intellectu, sequitur etiam quod sit in re. Ergo Deum esse est per se notum.

3. Praeterea, veritatem esse est per se notum: quia qui negat veritatem esse, concedit veritatem esse: si enim veritas non est, verum est veritatem non esse. Si autem est aliquid verum, oportet quod veritas sit. Deus autem est ipsa veritas, *Io.* 14,6: Ego sum via, veritas et vita. Ergo Deum esse est per se notum.

Sed contra, nullus potest cogitare oppositum eius quod est per se notum, ut patet per Philosophum in IV *Metaphys.* et I *Poster.* circa prima demonstrationis principia. Cogitari autem potest oppositum eius quod est Deum esse secundum illud *Psalmi* 52,1: Dixit insipiens in corde

\* Joh. Damascenus, *De fide orth.* I 1,3.

## Artikel 1

*Ob an sich bekannt ist, daß Gott ist*

Zum ersten wird so vorgegangen: Daß Gott ist, scheint an sich bekannt zu sein.

1. Jenes nämlich heißt uns an sich Bekanntes, dessen Erkenntnis natürlicherweise in uns ist, wie sich dies offenbar so bei den ersten Prinzipien verhält. Wie aber Damascenus am Anfang seines Buches sagt, „ist allen die Erkenntnis der Existenz Gottes natürlicherweise eingepflanzt“. Daß also Gott ist, ist an sich bekannt.

2. Außerdem heißt jenes an sich bekannt, was sogleich erkannt wird, wenn die Begriffe erkannt sind, was der Philosoph in den *Anal. poster.* I den ersten Beweisprinzipien zuschreibt. Wenn man nämlich (z. B.) weiß, was Ganzes und was Teil ist, dann weiß man sogleich auch, daß das Ganze größer ist als sein Teil. Wenn man aber verstanden hat, was der Name Gott bedeutet, dann hat man auch sogleich verstanden, daß Gott ist. Denn mit diesem Namen wird das bezeichnet, womit verglichen nicht Größeres bezeichnet werden kann. Größer aber ist das, was in Realität (wörtl.: im Ding) und in der Vernunft ist, als das, was nur in der Vernunft ist. Wenn daher Gott, nachdem wir seinen Namen verstanden haben, sogleich in unserer Vernunft ist, so folgt auch, daß Er in Realität ist. Daß also Gott ist, ist an sich bekannt.

3. Außerdem: Daß Wahrheit ist, ist an sich bekannt, weil der, welcher leugnet, daß Wahrheit sei, zugibt, daß Wahrheit sei. Wenn nämlich Wahrheit nicht ist, so ist dies wahr, daß Wahrheit nicht sei. Wenn aber etwas wahr ist, muß auch Wahrheit sein. Gott aber ist die Wahrheit selbst, *Joh.* 14,6: „Ich bin der Weg, die Wahrheit und das Leben“. Daß also Gott ist, ist an sich bekannt.

Aber dagegen steht, daß niemand das Gegenteil dessen denken kann, was an sich bekannt ist, wie durch den Philosophen in *Metaph.* IV und *Anal. post.* I hinsichtlich der ersten Beweisprinzipien deutlich wird. Es kann aber das Gegenteil davon, daß Gott ist, gedacht werden nach der Psalmstelle 52.1: „Es sprach der Tor in seinem Herzen: es gibt

suo, non est Deus. Ergo Deum esse non est per se notum.

Respondeo dicendum quod contingit aliquid esse per se notum dupliciter: uno modo secundum se et non quoad nos; alio modo secundum se et quoad nos. Ex hoc enim aliqua propositio est per se nota, quod praedicatum includitur in ratione subiecti, ut homo est animal; nam animal est de ratione hominis. Si igitur notum sit omnibus de praedicato et de subiecto quid sit, propositio illa erit omnibus per se nota: sicut patet in primis demonstrationum principis, quorum termini sunt quaedam communia quae nullus ignorat, ut ens et non ens, totum et pars, et similia. Si autem apud aliquos notum non sit de praedicato et subiecto quid sit, propositio quidem quantum in se est, erit per se nota: non tamen apud illos qui praedicatum et subiectum propositionis ignorant. Et ideo contingit, ut dicit Boetius in libro *De hebdomadibus*\*, quod quaedam sunt communes animi conceptiones et per se notae, apud sapientes tantum, ut incorporea in loco non esse.